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 Аңдатпа. Барлық білім алушыға сапалы білімге қолжетімділікті қамтамасыз ету – 
еліміздің мемлекеттік саясатының басым бағыттарының бірі. Осы орайда мектеп 
кеңістігінде әрбір баланы жеке мүмкіндіктері мен ерекше қажеттіліктерін ескере 
отырып білім беру процесіне қосуда психологиялық-педагогикалық қолдау қыз-
меті мамандарының бірлескен жұмысы маңызды. Осыған байланысты берілген 
мақалада психологиялық-педагогикалық қолдау қызметі мамандары мен пән 
мұғалімдерінің өзара іс-қимылын зерделеу, бірлескен серіктестікті жүзеге асы-
рудағы қиындықтарды анықтау және оларды еңсеру бойынша ұсынымдар беру 
мақсат етіледі. Зерттеу барысында белгіленген міндеттерді орындау және дерек-
тердің дұрыстығын қамтамасыз ету үшін авторлар теориялық, диагностикалық 
және эмпирикалық әдістерді қолданды. Зерттеу әдіснамасына сәйкес сапалық 
және сандық зерттеу құралдары негізінде өңірлерде жүргізілген зерттеу нәтиже-
лері келтірілді. Нәтижелер білім алушылардың оқудағы қиындықтарын уақытылы 
анықтау және оларға қажетті қолдау көрсету үшін психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметі мамандарының пән мұғалімдерімен өзара іс-қимылын арттыру 
маңыздылығын, мұндайда білім беру ұйымдарында психологиялық-педагоги-
калық қолдау жұмысын бекітілген қағидаға сәйкес жүзеге асыру қажеттілігін ай-
ғақтайды. Сондай-ақ мақалада авторлармен аталған топтардың өзара іс-қимылын 
тиімді іске асыру, сәйкесінше барлық балалардың жеке мүмкіндіктері мен ерекше 
қажеттіліктерін ескере келе білім беру процесіне қосылуын қамтамасыз ету үшін 
халықаралық тәжірибеге сүйеніп әзірленген психологиялық-педагогикалық қол-
дау моделі ұсынылады.  

 Түйінді сөздер: психологиялық-педагогикалық қолдау, инклюзивті білім беру, 
ерекше білім беруді қажет ететін балалар, психологиялық-педагогикалық қолдау 
қызметі мамандары, пән мұғалімдері
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Кіріспе

2021 жылдың 26 маусымында мемлекет 
басшысы Қ.К. Тоқаев «Қазақстан Респу-
бликасының кейбір заңнамалық актілері-
не инклюзивті білім беру мәселелері 
бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» заңға қол қойды [1]. Оған 
сәйкес білім беру ұйымдарындағы пси-
хологиялық-педагогикалық қолдау қыз-
метінің функциясы реттеледі, білім беру 
ұйымдары басшыларының ерекше білім 
беруді қажет ететін балаларды оқыту үшін 
жағдай жасау бойынша жауапкершілігі 
артады. 

Мұндайда инклюзивті білім беруге 
жағдай жасау деп ерекше білім беруді қа-
жет ететін білім алушылардың білім беру 
ұйымдарына кедергісіз қолжетімділігін 
техникалық жағдайлармен қамтамасыз 
етуді ғана түсінбеуіміз қажет. Бұл білім 
алушылардың ерекше қажеттіліктері мен 
жеке мүмкіндіктерінің әртүрлілігін еске-
ретін білім беру процесін ұйымдастыру-
ды білдіреді. Ерекше білім беруді қажет 
ететін білім алушыларға әлеуметтендіру-
де, оқытуда, тәрбиелеуде қолдау көрсе-
туде, жалпы инклюзивті білім беру үшін 
жағдай жасауда барлық мамандардың 
күшін біріктіру маңызды. Демек, ерекше 
қажеттіліктері бар балаларды жалпы білім 
беру ортасына қосу инклюзивті процесті 
білікті психологиялық-педагогикалық 
қолдаусыз іске асыру мүмкін емес [2]. 

Қазақстанның 4-ші тұрақты даму мақса-
тына қол жеткізуге бағытталған страте-
гиялық мақсаттарына сәйкес, баршаға 
бірдей сапалы білім беруді қамтамасыз 
ету бойынша қалыптасқан қазақстандық 
инклюзивті саясат балалардың инклю-
зивті білім алу, оның ішінде психологи-
ялық-педагогикалық қолдау, тәрбиелеу 
мен оқыту үшін қауіпсіз қолайлы жағдай-
лар жасау, ерекше білім беруді қажет 
ететін адамдарды әлеуметтендіру және 
бейімдеу құқықтарына кепілдік береді.

ҚР «Білім туралы» Заңына сәйкес «пси-
хологиялық-педагогикалық қолдау» деп 
«білім беру ұйымдарында іске асырыла-
тын, процесінде ерекше білім беру қажет-
тіліктерін бағалау негізінде ерекше білім 

беруді қажет ететін адамдарды (балалар-
ды) ойдағыдай оқыту және дамыту үшін 
әлеуметтік-психологиялық және педаго-
гикалық жағдайлар жасалатын жүйелі-ұй-
ымдастырылған қызмет» түсініледі. Осы 
анықтамаға сүйене отырып, әрбір білім 
алушы оны оқытудың кез келген кезеңін-
де, мамандық иелену процесінде психо-
логиялық-педагогикалық қолдауды қажет 
етуі мүмкін [3].

Психологиялық-педагогикалық қолдау-
дың мазмұны педагогтер (пән мұғалімдері, 
сынып жетекшілері), психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау қызметі мамандары 
(педагог-психологтар, әлеуметтік педа-
гогтер, арнайы педагогтер, педагог-асси-
стенттер) анықтаумен айналысатын білім 
алушылардың жеке мүмкіндіктері мен 
ерекше білім беру қажеттіліктеріне бай-
ланысты, сондай-ақ психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау жоғарыда аталған-
дардан басқа білім беру ұйымдарының 
әкімшілігін, сондай-ақ ата-аналарды қоса 
алғанда, білім беру процесінің барлық қа-
тысушыларының ұжымдық жұмысын біл-
діреді [4].

Жоғарыда аталған Қағиданың, сондай-ақ 
білім беру ұйымдарының білім алушылар-
ды психологиялық-педагогикалық қол-
дауды ұйымдастыру жөніндегі қызметін 
және оларды тәрбиелеу мен оқыту үшін 
арнайы жағдайлар жасауды регламент-
тейтін басқа да нормативтік құжаттар-
дың болуына қарамастан, қолданыстағы 
нормативтік құқықтық актілер негізінен 
денсаулық жағдайына байланысты ерек-
ше білім беруді қажет ететін білім алушы-
ларға бағдарланғанын атап өту қажет.  
Бұл ретте еліміздің инклюзивті саясаты-
ның ерекше білім беру қажеттіліктерін 
анықтаудың медициналық моделінен 
әлеуметтік-педагогикалық моделіне кө-
шуіне байланысты білім беру ұйымдары-
ның педагогтері денсаулық жағдайына 
ғана емес, сонымен қатар әлеуметтік, эко-
номикалық, мәдени, тілдік факторларға 
байланысты әртүрлі қажеттіліктері бар 
балалармен жұмыс істеу бойынша өз-
дерінің кәсіби құзыреттерін тұрақты не-
гізде жетілдіруі қажет. Алайда еліміздегі 
мектептердің тәжірибесі көрсеткендей, 
психологиялық-педагогикалық қолдауды 
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ұйымдастыру жүйелі сипатқа ие емес. Не-
гізінен денсаулық жағдайына байланысты 
ерекше білім беруді қажет ететін бала-
ларға бағытталған.

Мақала авторларымен еліміздің орта білім 
беру ұйымдары білім алушыларын психо-
логиялық-педагогикалық қолдау жағдай-
ын мониторингілеу бойынша жүргізген 
зерттеу нәтижелеріне сүйенетін болсақ, 
инклюзивті білім беру жағдайында педа-
гогикалық қызметкерлер, әкімшілік және 
ата-аналардың өзара байланысы әлсіз. 
Осылайша, ерекше білім беруді қажет 
ететін балалары бар ата-аналармен жұмыс 
және оларды  психологиялық-педагогика-
лық қолдау бойынша бірлескен жұмыс тек 
екі респондент жауабында байқалды (6%). 
Педагогтердің 80%-ы ерекше білім беру-
ді қажет ететін балаларға білім беру үшін 
арнайы білімдерінің жеткіліксіз екендігін, 
20%-ы арнайы білімдерінің мүлдем жоқ 
екендігін білдірді. Бір де бір респондент 
арнайы білімдерінің ерекше білім беруді 
қажет ететін балалармен жұмыс үшін жет-
кілікті екендігін білдірмеді [5]. 

PISA-2018 халықаралық зерттеуінде пе-
дагогтер балалардың қажеттіліктерін қа-
нағаттандырмайтынын (61%) атап өткен 
қазақстандық мектеп директорларының 
үлесі ЭЫДҰ елдері бойынша орташа көр-
сеткіштен 2 есе жоғары [6]. Аталған фак-
тілер инклюзивті процестің негізгі субъ-
ектілері ретінде педагогтерге мектептегі 
психологиялық-педагогикалық қолдау қы-
зметтерінің мамандары тарапынан кеңес 
пен қолдау қажет екенін көрсетеді.

Қазақстандық мектептердің тәжірибесі 
психологиялық-педагогикалық қолдау 
жүйелі түрде жүргізілмейтінін және не-
гізінен психологиялық-медициналық-пе-
дагогикалық консультацияның қоры-
тындысы бойынша арнайы білім беру 
жағдайларын қажет ететін балаларға 
бағытталғанын көрсетеді. Инклюзивті 
процестің қалған субъектілері – білім 
алушылардың басқа топтары, ата-ана-
лар, педагогтер, сынып жетекшілері, 
әкімшілік жеткілікті назардан тыс қалуда. 
Мектептерде ерекше білім беруді қажет 
ететін баланың проблемаларына жүйелі 

көзқарас жоқ, оны қолдау жекелеген ма-
мандардың күшімен жүзеге асырылуда. 
Сонымен қатар инклюзивті білім берудің 
сабақтастығы мен үздіксіздігін қамтама-
сыз ету үшін мектептердің барлық дең-
гейдегі ұйымдармен өзара іс-қимылының 
жеткіліксіздігі де байқалады.

Анықталған қиындықтар инклюзивті білім 
беру жүйесіндегі білім беру қызметінің 
барлық субъектілерінің пәнаралық өза-
ра іс-қимыл тетіктерін іздеуді және бар-
лық педагогикалық қауымдастықтың 
кезең-кезеңімен өзара іс-қимыл алгорит-
мімен инклюзивті процесті кешенді пси-
хологиялық-педагогикалық қолдау мо-
делін әзірлеуді өзектендіреді.

Аталған мәселелерді шешу үшін мақала 
авторларымен жалпы білім беретін мек-
тептерде психологиялық-педагогикалық 
қолдау жүйесі, оның ішінде қолдаудың кең 
түрлері (жеке білім беру бағытын ұйымда-
стыруды қажет ететін балаларды анықтау; 
түзету-дамытушылық көмек көрсету, жеке 
оқу жоспарлары мен жеке бағдарлама-
ларды іске асыруды психологиялық-педа-
гогикалық қолдау және т.б.) зерттелді. 

Жобаны іске асыру жоспарына сәйкес 
өңірлердегі білім беру ұйымдарында 
инклюзивті процесті психологиялық-пе-
дагогикалық қолдаудың жағдайы зерде-
ленді. Зерттеудің негізгі гипотезалары-
ның бірі – әкімшіліктің, педагогтердің, 
білім беру ұйымдарының психологи-
ялық-педагогикалық қолдау қызметтері 
мамандарының өзара байланысының 
жоқтығы; инклюзивті білім беру про-
цесінде психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметтері рөлінің анықталмауы; 
білім беру ұйымдарының педагогтерінің 
білім алушылардың ерекше білім беру 
қажеттіліктерін анықтауда, психологи-
ялық-педагогикалық қолдау көрсетуде, 
командалық жұмысты жүзеге асыруда 
қиындықтарға тап болуы; барлық ұй-
ымдарда инклюзивті білім беру про-
цесінің барлық субъектілерінің психо-
логиялық-педагогикалық құзыреттілігін 
арттыру бойынша іс-шаралар кешені іске 
асырылмауы секілді мәселелерге негізде-
леді [7-9].
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Жалпы әлемдік білім беру кеңістігінде 
ерекше білім беруді қажет ететін бала-
ларды психологиялық-педагогикалық 
қолдауда серіктестік және бірлесіп жұмыс 
жасау тәжірибесі инклюзивті білім беруді 
қолдаудың маңызды қадамдарының бірі 
ретінде кеңінен мойындалған [10-12].

S. Finkelstein, U. Sharma, B. Furlonger 
пікірінше, мектеп контекстіндегі арнайы 
мамандар мен педагогтердің серіктестігі 
инклюзивті білім беру ортасын құрудың, 
білім алушыларды тұлғалық, әлеуметтік 
дамытудың және сәйкесінше  білім беру 
ұйымдарының баршаға сапалы білімге 
қолжетімділігін қамтамасыз ету сапасын 
арттырудың маңызды критерийлерінің 
бірі болып есептеледі [13].  

L. Miltenienė, I.Venclovaitė зерттеулеріне 
сәйкес, инклюзивті білім беру контекстін-
де педагогтер білім алушылардың ерек-
ше білім беру қажеттіліктерін анықтау 
және олардың одан әрі білім алуына қа-
тысты пайдалы кеңестер алу қажеттілігіне 
байланысты арнайы мамандармен кон-
сультациялар түріндегі ынтымақтастыққа 
қызығушылық танытады [14]. 

B. Paju, A. Kajamaa, R. Pirttimaa, E. Kontu 
инклюзивті практикадағы серіктестікті 
зерделеуде сынып жетекшілері мен пән 
мұғалімдерінің әрқайсының көп күшті өз 
функцияларына жұмсайтындығына қара-
мастан, өзара байланыс маңыздылығын 
ескеретінін, сондай-ақ мультипрофесси-
оналды тұғырдың оқытудың позитивті 
атмосферасын құру үшін үлкен мәнге ие 
екендігін атап өтеді [15]. 

С.В. Алехина, М.М. Семаго, Н.Я. Семаго 
ерекше білім беруді қажет ететін баланы 
психологиялық-педагогикалық қолдау 
білім беру бағдарламасына сәйкес жүзе-
ге асырылатынын және инклюзивті білім 
беру ортасының барлық субъектілерін 
қолдауды жүзеге асыруды көздейтінін 
атап көрсетеді [16]. 

Елімізде жалпы білім беретін мектептер-
де ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушыларды психологиялық-педагоги-
калық қолдаудың, оның ішінде оқу про-

цесінде қолдаудың мазмұны мен тәсіл-
дерін, қолдау қызметі мамандарының 
рөлін  анықтау мәселелері елімізде алғаш  
И.Г. Елисеева, А.К. Ерсаринаның [17], пси-
хологиялық-педагогикалық қолдаудың 
мазмұны (деңгейлік тәсіл) И.Г. Елисеева, 
Ж.Б. Аханованың ұсынымдарында  [18] 
зерделенді. Аталған еңбектерде  білім 
алушылардың жеке мүмкіндіктері мен 
ерекше қажеттіліктерін ескере отырып 
білім беру процесінде барлық педагоги-
калық қауымдастықтың бірлесіп жұмыс 
істеу маңыздылығы белгіленген. 

Берілген мақалада авторлар жалпы білім 
беретін мектептердің психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау қызметі мамандары-
ның пән мұғалімдерімен өзара іс-қимылы 
мәселелерін талдайды, зерттеу әдіснама-
сына сәйкес жүргізілген зерттеулердің 
нәтижелерін келтіреді. Авторлардың 
пікірінше, психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметі мамандары мен педагог-
тердің іс-қимылындағы жүйесіздік пен 
сәйкессіздік ерекше білім беруді қажет 
ететін балалармен жұмыс істеуге жет-
кіліксіз дайындықтары (оқу бағдарлама-
ларын бейімдеу, жеке оқу жоспарларын 
әзірлеу, тапсырмаларды саралау және 
т.б.), білім беру ұйымдарының психоло-
гиялық-педагогикалық қолдау қызметін-
де жүйелі тәсілдерді жетілдіру қажеттігін 
көрсетеді. 

Материалдар мен әдістер

Зерттеу барысында белгіленген міндет-
терді орындау және деректердің дұры-
стығын қамтамасыз ету үшін авторлар 
теориялық, диагностикалық және эмпи-
рикалық әдістерді қолданды. Теориялық 
әдіс қарастырылып жатқан мәселеге қа-
тысты ғылыми-әдістемелік әдебиеттерді 
зерделеу және талдау, қиындықтарды 
анықтау және қажетті шараларды не-
гіздеуді қамтыса, диагностикалық әдіс 
қарастырылып жатқан мәселеге қаты-
сты бастапқы өзекті ақпаратты жинауға 
бағытталған сауалнама, сұхбат (интервью) 
жұмыстарын жүргізуді, эмпирикалық әдіс 
алынған нәтижелерді статистикалық өң-
деуді, талдауды және интерпретациялау-
ды қамтыды. 
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Білім беру процесіне қатысушылармен 
сауалнама, сұхбат өңірлердегі мектеп-
терге бару кезінде онлайн режимде де, 
офлайн форматта да жүргізілді. Сапалы 
деректерді қамтамасыз ету үшін геогра-
фиялық орналасуын ескере отырып, зерт-
теуге қатысатын өңірлер мен ұйымдарды 
айқындай отырып, мақсатты іріктеу жүр-
гізілді (оңтүстік, солтүстік, батыс, шығыс, 
орталық, оның ішінде республикалық 
маңызы бар қалалар).

Сауалнамаға және сұхбатқа қатысушы-
ларды іріктеу үшін негізгі пәндер (матема-
тика, қазақ, орыс және ағылшын тілдері, 
әдебиет, физика, тарих және т.б.) бойынша 
педагогтердің тізімдері жасалды, бұл рет-
те оқыту сыныптары (9-сыныптар) және 
оларда ерекше білім беруді қажет ететін 
білім алушылардың болуы ескерілді.

Сауалнама Google Forms көмегімен жүр-
гізілді. Зерттеудің сандық және сапалық 
нәтижелерін өңдеу IBM SPSS Statistics 
бағдарламасын қолдану негізінде жүзеге 
асты. 

Әр ұйымда психологиялық-педагогика-
лық қолдау қызметінің мамандарын (пе-
дагог-психологтар, дефектолог-мұғалім-
дер, логопед-мұғалімдер және т.б.), сынып 
жетекшілерін және басқа да негізгі ақпа-
рат берушілерді қамтитын респондент-
термен интервью немесе фокус-топтар 
өткізілді. Тек ашық қолжетімді құжаттар 
зерделенді. Зерттеу барысында автор-

лар барлық әдеп қағидаттарын ұстанды, 
қатысушылардың анонимділігі мен құпи-
ялылығы сақталды.

Нәтижелер

Психологиялық-педагогикалық қолдау 
қызметін дұрыс ұйымдастыру, жоғарыда 
атап өткендей, ерекше қажеттіліктері бар 
балалардың оқу-процесін ұйымдастыруда 
ғана маңызды рөл атқармайды, сондай-ақ 
мектептің жалпы білім беру процесі сапа-
сын арттыруда ерекше маңызға ие. Сол 
себепті мектептегі психологиялық-педа-
гогикалық қолдау қызметі қаншалықты 
бірлесіп жұмыс істейтінін және оның мү-
шелері, оның ішінде қолдау мамандары 
мен пән мұғалімдерінің өзара қалай әре-
кеттесетіндігін анықтау маңызды. 

Осыған байланысты мақалада аталған 
сұраққа жауап алу, яғни психологи-
ялық-педагогикалық қолдау қызметі ма-
мандары мен пән мұғалімдерінің өзара 
байланысын анықтау үшін мектеп дирек-
торларымен жүргізілген сауалнама-сұх-
бат жұмыстарының кейбір нәтижелері 
берілген.  

Төменде сауалнамаға қатысқан мектеп 
директорларының психологиялық-педа-
гогикалық қолдау қызметінің, оның қа-
тысушыларының бірлескен жұмысының 
маңыздылығын бағалау нәтижелері кел-
тірілген (1-кесте). 

1-кесте. Мектеп директорларының психологиялық-педагогикалық қолдау 
қызметінің, оның қатысушыларының бірлескен жұмысының маңыздылығын 
бағалау нәтижелері 

Психологиялық-педагогикалық қолдау қызметінің, оның  
қатысушыларының бірлескен жұмысының маңыздылығын бағалаңыз

бағалау деңгейлері респонденттер саны

1. жоғары 1201

2. жақсы 1760

3. қанағаттанарлық 310

4. төмен 20

5. жауап беруге қиналамын 16
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Бұл көрсеткіш директорлардың басым 
бөлігінің (89%) мектептің психологи-
ялық-педагогикалық қолдау қызметінің 
жұмысын оң бағалайтынын, бірлескен 
жұмыстың маңызды екендігін белгілей-
тінін растайды. Расымен, психологи-
ялық-педагогикалық қолдау қызметінің 
барлық қатысушыларының, оның ішін-
де қолдау мамандары мен пән мұғалім-
дерінің бірлескен жұмысының арқасында 
білім алушыларға қиындықтарды жеңуге, 
бағдарламалық материалды игеруге, оқу 
іс-әрекетіне оң уәждеме қалыптастыруға, 
әлеуметтік өзара іс-қимылдың негізгі 
тәсілдерін игеруге уақытылы және сапа-
лы көмектесуге болады. Мұны сұхбатқа 
қатысқан мектеп директорларының келе-
сі жауаптары растайды:

Педагог-ассистент сабақта оқуда қиын-
дыққа тап болатын баланың қасында 
болады, оған көмек көрсетеді. Арнайы 
педагогтер мен пән мұғалімдерінің тығыз 
қарым-қатынасы жүзеге асырылады (Ре-
спондент 1.4). 

Өзара іс-қимыл сынып жетекшілеріне, 
пән мұғалімдеріне сауалнама жүргізу 
арқылы жүзеге асырылады, тренингтер 
өткізіледі  (Респондент 1.8). 

Барлық арнайы мұғалімдер сабаққа қа-
тысады, пән мұғалімдерімен өзара әре-
кеттеседі (Респондент 1. 15). 

Арнайы педагогтер, әлеуметтік педагог-
тер, педагог-ассистенттер пән мұғалім-
дерімен, медицина қызметкерлерімен, 
әкімшілікпен, ата-аналармен консульта-
циялар, балаларды психологиялық-пе-
дагогикалық қолдау үшін ұсынымдар 

арқылы тұрақты байланыста болады, 
онда білімдегі олқылықтар мен оларды 
жою жолдары, сыныптағы микроклимат-
тың қалыптасуы, үлгерімді бақылау, са-
бақтан тыс іс-шараларды ұйымдастыру 
қарастырылады  (Респондент 1.20). 

Арнайы педагог, әлеуметтік педагог, пе-
дагог-ассистент, пән мұғалімдері коман-
дада жұмыс істейді. Мектептің психоло-
гиялық-педагогикалық қызметіне қатысу 
арқылы баланың даму деңгейі нақтыла-
нады және кеңестер беріледі (Респон-
дент 1.26). 

ППҚҚ мамандары пән мұғалімдерімен 
консультациялар, тренингтер, пробле-
маларды бірлесіп талқылау, сабақтарды 
бақылау арқылы үнемі тығыз қарым-қа-
тынаста болады (Респондент 1.27).

Сондай-ақ мектеп директорларына қой-
ылған «Арнайы педагогтер, әлеуметтік 
педагогтер, педагог-ассистенттер білім 
алушылардың қажеттіліктерін қанағат-
тандыру үшін пән мұғалімдерімен қалай 
қарым-қатынас жасайды?»  сұрағына жа-
уаптарға сәйкес өзара әрекеттесудің ең 
көп таралған түрлері ретінде жеке әңгіме-
лесу, сабаққа қатысу, оқыту семинарла-
ры, кеңестер анықталды.

Психологиялық-педагогикалық қолдау 
қызметі мамандары мен пән мұғалім-
дерінің өзара байланысында мамандар 
консультациялары сапасының төмен бо-
луы қиындық тудырады. Мұны мектеп 
әкімшілігінің қолдау мамандарының кон-
сультациялары сапасын бағалау дәрежесі 
айғақтайды (2-кесте).

2-кесте. Мектеп директорларының психологиялық-педагогикалық қолдау 
мамандары консультацияларының сапасын бағалау нәтижелері

Психологиялық-педагогикалық қолдау мамандары консультацияларының сапасын бағалаңыз

бағалау деңгейлері респонденттер саны

1. жоғары 1388

2. орташа 1779

3. төмен 142

4. мүлдем сәйкес келмейді 42

5. жауап беруге қиналамын 118
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Сұхбатқа қатысқан мектеп директорла-
рының жауаптарынан респонденттердің 
40%-ының консультациялар сапасын 
жоғары бағалайтынын, жартысы (51%) ор-
таша баға бергенін, 4% респондент төмен 
баға беріп, 4%-ы жауап беруге қиналып 
және тек 1%-ы «мүлдем сәйкес келмейді» 
деп бағалағанын көреміз (13-сурет).

Жалпы зерттеу нәтижелері арнайы ма-
мандар мен пән мұғалімдерінің ерекше 
білім беруді қажет ететін балаларды пси-
хологиялық-педагогикалық қолдау бой-
ынша өзара байланысу фактісін айғақтай-
ды. Десе де, кей нәтижелер педагогтер 
мен мамандардың инклюзивті білім беру 
жағдайында білім алушыларға білім беру-
де біліктіліктерін арттыру,  қолдау коман-
дасы мүшелерінің өзара байланысын кү-
шейту қажеттілігін негіздейді. 

Талқылау 

Зерттеу барысында респонденттерге 
жүргізілген сауалнама-сұхбат нәтиже-
леріне сәйкес келесідей қорытындылар 
жасалды:

1. Білім алушыларға, оның ішінде күр-
делі бұзушылықтары бар білім алушы-
ларға түзету-дамытушылық көмек 
көрсету бойынша мамандар мен пе-
дагогтерге біліктілікті жүйелі негізде 
арттыру қажет. 

2. Пән мұғалімдеріне білім алушылар-
дың ерекше қажеттіліктерін уақытылы 
анықтауда әдістемелік көмек көрсету 
қажет.

3. Білім алушылардың оқудағы қиын-
дықтарын уақытылы анықтау және 
оларға қажетті қолдау көрсету бөлі-
гінде психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметінің мамандарымен 
өзара іс-қимылды күшейту қажет.

Ерекше білім беруді қажет ететін, оның 
ішінде мүмкіндіктері шектеулі балалар 
санының әлемдік және қазақстандық кон-
текстте өсу тенденциясына байланысты 
психологиялық-педагогикалық қолдау қы-
зметі мамандарына пән мұғалімдерімен, 

сынып жетекшілерімен, сондай-ақ ата-а-
налармен өзара іс-қимыл бойынша жұ-
мысты күшейту, кәсіби құзыреттілікті 
арттырумен, оның ішінде білім алушылар-
дың ерекше білім беру қажеттіліктерін 
анықтау бойынша жүйелі негізде айналы-
су ұсынылады. 

Мектептегі психологиялық-педагогика-
лық қолдау қызметтерінің функцияларына 
мамандардың балалармен дамытушылық 
жұмысы ғана емес, сонымен қатар олар-
дың педагогтермен, мамандармен және 
ата-аналармен ортақ тәсілдерді, білім 
алушылармен жұмыс істеудің бірыңғай 
стратегиясын әзірлеу бойынша тұрақты 
ынтымақтастығы да кіретінін ескеру шарт. 
Жеке тәсілмен оқытуды қамтамасыз ету, 
нақты баланың ерекшеліктерін есепке 
алу, ерекше білім беру қажеттіліктерін 
мұқият бағалау негізінде оқу бағдарлама-
сын (оның ішінде жеке) және оқу жоспа-
рын әзірлеу – педагогтер мен мектеп ма-
мандары үшін оңай міндет емес. Мұның 
бәрі ұжымдық жұмысты, білімді, тәжіри-
бені және педагог пен мамандардың 
тығыз қарым-қатынасын қажет етеді. 

Білім алушыны психологиялық-педагоги-
калық қолдауды іске асыруға бағытталған 
мамандардың топтық жұмысын жүзеге 
асыру үшін мақала авторларымен халықа-
ралық озық тәжірибені бейімдеу негізінде 
әзірлеген психологиялық-педагогикалық 
қолдау моделін қолдану ұсынылады [7]. 

Сыныптағы қолдау – оқудағы қиын-
дықтарға алғашқы реакция. Бұл қолдау 
сыныпта жүзеге асады және сынып же-
текшісімен қадағаланады. Қажет болған 
жағдайда педагог оқу білім алушының 
жеке мүмкіндіктері мен ерекше қажет-
тіліктерін ескере отырып, оқу бағдарла-
маларын бейімдейді, тапсырмаларды са-
ралайды, сондай-ақ ата-аналармен орын 
алған қиындықтардың себебін талқылап, 
олардың еңсерудің тиімді стратегияла-
рын қарастырады. 

Ұсынылған модельге сәйкес кейбір 
жағдайларда сыныптағы қолдау деңгей-
індегі іс-шаралар білім алушылардың 
ерекше білім беру қажеттіліктерін толық 
қанағаттандыру үшін жеткіліксіз болуы 
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мүмкін. Сондықтан сынып жетекшісі келе-
сі кезеңге өтіп, психологиялық-педагоги-
калық қолдау қызметі мамандарын орын 
алған мәселелерді шешу процесіне тар-
туы мүмкін (мектептегі қолдау). Яғни бұл 
кезеңде психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметі жұмылдырылады. Қол-
дау қызметімен қолдау жоспары әзірле-
неді, қажет жағдайда жеке дамытушылық 
бағдарламасы, жеке оқу жоспары,  жеке 
оқу бағдарламасы құрылады, білім алушы 
үлгерімі қадағаланады. Дәл осы кезеңде 
психологиялық-педагогикалық қолдау қы-
зметімен іске асырылатын барлық іс-әре-
кет алгоритмі «Мектепке дейінгі, орта, 
техникалық және кәсіптік, орта білімнен 
кейінгі білім беру, қосымша білім беру 
ұйымдарында психологиялық-педагоги-
калық қолдап отыру қағидаларын бекіту 
туралы» Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрінің 2022 жылғы 12 
қаңтардағы № 6 бұйрығында белгіленген 
[4]. Аталған қағидалар білім беру ұйымда-
рында психологиялық-педагогикалық 
қолдап отыру тәртібін реттейді. Қағида-
лардан білім беру ұйымдарында психоло-
гиялық-педагогикалық қолдау тәртібімен 
танысуға, яғни психологиялық-педагоги-
калық қолдау нені, қандай жағдайлар-
ды қамтиды, оны кім іске асырады, ол 
қандай қажеттіліктерді бағалау негізінде 
жүзеге асады, қандай кезеңдерден тұра-
ды, әкімшіліктің немесе жекелеген педа-
гогтердің функциясына не кіреді деген 
секілді сұрақтарға жауап алуға болады. 
Сондай-ақ «Ерекше білім беру қажеттілік-
терін бағалау қағидаларын бекіту тура-
лы» Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрінің 2022 жылғы 12 қаңтар-
дағы № 4 бұйрығынан [19] ерекше білім 
беру қажеттіліктерін бағалау тәртібімен, 
мұндайда психологиялық-педагогикалық 
қолдау қызметі мамандарының функция-
ларымен танысуға болады. 

Білім алушының қажеттіліктері ауыр, 
тұрақты және интенсивті қолдауды қажет 
еткен жағдайда оларға арнайы маман-
дардың қарқынды қолдауы қажет болуы 
мүмкін (мысалы, сурдопедагог, тифлопе-
дагог және т.б.). Мұндайда мектептен тыс 
мамандар тартылып, бағдарламаны әзір-
леуге және қажеттіліктерді бағалауға қа-
тысады, барлық қажетті қолдауды іске асы-

рады (мектептен тыс қолдау). Сыныптағы 
және мектептегі қолдау жұмыстарынан 
алынған ақпарат осы деңгейдегі мәселе-
лерді шешудің бастапқы нүктесі болады. 
«Білім туралы» заңға енгізілген өзгерістер 
мен толықтыруларға сәйкес білім беру 
ұйымының басшылары Қазақстан Респу-
бликасының заңдарында белгіленген 
тәртіппен білім беру ұйымына оқуға қа-
былдаудың үлгілік қағидаларын бұзғаны 
немесе білім алу үшін арнайы жағдайлар 
жасамағаны үшін жауапты болатынын 
атап өту қажет. Осыған байланысты мек-
тептің бірінші кезектегі міндетіне білім 
алушылардың жеке мүмкіндіктері мен 
ерекше білім беру қажеттіліктерін еске-
ре отырып, білім алу үшін қажетті арнайы 
жағдайлар жасау кіреді.

Мектептердің психологиялық-педагоги-
калық қолдау қызметінің мамандары мен 
пән мұғалімдері білім алушыларға бақы-
лау жүргізеді, психологиялық-педагоги-
калық процесс қызметінің отырысында 
ерекше білім беру қажеттіліктерін баға-
лауға қатысады, сондай-ақ білім алушы-
ларды психологиялық-педагогикалық 
қолдаудың жеке бағдарламаларын (оқу 
бағдарламалары, жоспарлар, мамандар-
дың жеке-дамытушы бағдарламалары) 
әзірлейді. Білім берудің әрбір деңгейін-
де ерекше білім беруді қажет ететін білім 
алушыларды психологиялық-педагогика-
лық қолдау белгілі бір басым міндеттерді 
шешу арқылы жүзеге асырылады.

Қорытынды

Әрбір педагогтің инклюзивті білім беру-
дің мәні ерекше білім беруді қажет ететін 
баланың жалпы білім беретін мектепке 
келіп-кетуі ғана еместігін түсінуі өте маңы-
зды. Бұл мектептің өзін, мектеп мәдени-
етін және білім беру процесіне қатысушы-
лардың қарым-қатынас жүйесін өзгерту, 
педагогтер мен мамандардың тығыз ын-
тымақтастығы, ата-аналарды баламен жұ-
мыс істеуге тарту.

Инклюзивті білім беру идеясын қабыл-
даған және мектепте инклюзивті ортаны 
дамытатын жалпы білім беру ұйымдары-
ның әкімшілігі мен педагогтері білім беру 
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процесіне қатысушылар арасындағы өза-
ра іс-қимыл тетігін пысықтау және негізгі 
тұлға бала болып табылатын педагоги-
калық процесті қалыптастыру бойынша 
көмекке аса мұқтаж. 

Әрбір баланың сапалы білім алу құқығын 
қамтамасыз ету мақсатында психологи-
ялық-педагогикалық қолдау қызметі жал-
пы білім беретін мектептің толыққанды 
құрылымдық бөлімшесі болуы тиіс.

Мектеп педагогтері білім алушыларды 
психологиялық-педагогикалық қолдау 
ерекше білім беру қажеттіліктерін бағалау 
негізінде, яғни оқудың анықталған қиын-
дықтары мен олардың туындау себептері 
негізінде оқу процесінде білім алушыны 
қолдау түрлерін, нысандары мен көлемін 
анықтау негізінде жүзеге асырылатынын 
білуі тиіс. Бұл ретте қажеттіліктерді баға-
лау, сондай-ақ білім алушыларды қолдау 
деңгейлік сипатқа ие, бұл қолдау қарқын-
дылығын арттыру жағына да, қолдауды 
азайту жағына да бір деңгейді қолдаудан 
екінші деңгейді қолдауға көшу мүмкіндігін 
білдіреді. Мұның бәрі командалық тәсілді, 
білімді, тәжірибені және мектеп әкімшілі-
гінің, педагогтердің, мамандардың және 
ата-аналардың тығыз қарым-қатынасын 
талап етеді. Кешенді өзара іс-қимыл кезін-
де ерекше білім беруді қажет ететін бала-
лардың бейімделуінің жеткілікті деңгей-
іне қол жеткізуге болады, бұл оларға өз 
қабілеттерін іске асыру мүмкіндігін қамта-
масыз етеді. Мұндай жағдайды тек тығыз 
ынтымақтастықта, білім беру процесінің 
барлық қатысушыларының, оның ішінде 
психологиялық-педагогикалық қолдау 
қызметі, оның ішінде арнайы мамандар 
мен пән мұғалімдерінің өзара тығыз ко-
мандалық өзара байланысында жасауға 
болады. Бұл жағдайда барлық балалар 
жетістікке жетуге, қауіпсіздікті сезінуге 
мүмкіндік беретін қолдаумен қамтамасыз 
етіледі.

Қаржыландыру жөнінде ақпарат

Бұл зерттеу ҚР Ғылым және жоғары білім 
министрлігімен қаржыландырылған 
«Ерекше білім беруді қажет ететін бала-
ларды үздіксіз психологиялық-педагоги-

калық қолдау (балабақша – мектеп – кол-
ледж)»  гранттық жобасы шеңберінде 
жүргізілді (AP19577067, 2023-2025 жж.).

Пайдаланылған деректер тізімі

1. Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 
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Взаимодействие специалистов службы психолого-
педагогического сопровождения общеобразовательных 
школ с учителями-предметниками

М.А. Тыныбаева1, Л.А. Бутабаева1, А.К. Жусип*1, М.Ж. Темирбаева1

1Национальная академия образования имени И. Алтынсарина,
г. Астана, Республика Казахстан

 Аннотация. Обеспечение доступа к качественному образованию для всех детей 
– одно из приоритетных направлений государственной политики страны. В этой 
связи в школьном пространстве важна совместная работа специалистов службы 
психолого-педагогического сопровождения при включении каждого ребенка в 
образовательный процесс с учетом его индивидуальных возможностей и особых 
потребностей. Целью данной статьи является изучение взаимодействия специ-
алистов службы психолого-педагогического сопровождения и учителей-пред-
метников, выявление трудностей в этом взаимодействии, а также разработка 
рекомендаций по их преодолению. Для выполнения поставленных задач и обе-
спечения достоверности данных в ходе исследования авторы использовали тео-
ретические, диагностические и эмпирические методы. Приведены результаты ис-
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следования, проведенного в регионах на основе качественных и количественных 
методов в соответствии с методологией исследования. Результаты свидетельству-
ют о необходимости повышения взаимодействия специалистов службы психоло-
го-педагогического сопровождения с учителями-предметниками для своевре-
менного выявления трудностей в обучении учащихся и оказания им необходимой 
поддержки, при этом работа службы психолого-педагогического сопровождения 
должна осуществляться в организациях образования в соответствии с утвержден-
ными правилами. Также в статье предлагается модель психолого-педагогического 
сопровождения, разработанная на основе международного опыта, для эффектив-
ной реализации взаимодействия указанных групп и обеспечения включения всех 
детей в образовательный процесс с учетом индивидуальных возможностей и осо-
бых потребностей. 

 Ключевые слова: психолого-педагогическое сопровождение, инклюзивное обра-
зование, дети с особыми образовательными потребностями, специалисты службы 
психолого-педагогического сопровождения, учителя-предметники

Interaction of specialists of the psychological and pedagogical 
support service of secondary schools with subject teachers

M.A. Tynybayeva1, L.A. Butabayeva1, A.K. Zhussip*1, 
M. Zh. Temirbayeva1

 Abstract. Ensuring access to quality education for all children is one of the priorities of 
the country’s State policy. In this regard, the joint work of specialists of the psycholog-
ical and pedagogical support service in the school space is important when including 
each child in the educational process, taking into account his individual capabilities 
and special needs. The purpose of this article is to study the interaction of specialists of 
the psychological and pedagogical support service and subject teachers, identify diffi-
culties in this interaction, as well as develop recommendations for overcoming them. 
To fulfill the tasks set and ensure the reliability of the data in the course of the study, 
the authors used theoretical, diagnostic and empirical methods. The results of a study 
conducted in the regions based on qualitative and quantitative methods in accord-
ance with the research methodology are presented. The results indicate the need to 
increase the interaction of specialists of the psychological and pedagogical support 
service with subject teachers in order to timely identify difficulties in teaching students 
and provide them with the necessary support, while the work of the psychological and 
pedagogical support service should be carried out in educational organizations in ac-
cordance with approved rules. The article also proposes a model of psychological and 
pedagogical support, developed on the basis of international experience, for the effec-
tive implementation of the interaction of these groups and ensuring the inclusion of 
all children in the educational process, taking into account individual capabilities and 
special needs.

 Keywords: psychological and pedagogical support, inclusive education, children with 
special educational needs, assessment of special educational needs, specialists of the 
psychological and pedagogical support service.
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